32. *S. Ludovici in pacanda Anglia, Pontificis*

in Navarræ rege tuendo studium.—Egregio quidem virtutis exemplo S. Ludovicus, quamvis Angliam Franciæ æmulam esse non ignoraret, bellumque in Gallias quoties intestinis vacaret dissidiis, traducere consuevisse, regni que limites aucupata occasione proferre latius posset; comparandæ tamen sibi æternæ gloriæ amplificandæque, quam perituræ fucatæque avidior, Anglum inter ejusque optimales pacem conciliavit: cujus facti gloriam Urbanus gratulatoriis litteris commendavit¹, sententiamque ad regis Anglorum gratiam Ambiani in celeberrimis procerum conventibus latam corroboravit. Agebatur an rex Angliæ sanctas Oxoniæ leges servare teneretur, quas ille regæ majestati adversas, ac per vim extortas, atque ideo infringendas contendebat: quin etiam summus Pontifex dati tunc sacramenti religione illum solverat²: verum nobiles suæ libertatis, vel potius augendæ potentiæ, regiæque imminuendæ avidissimi, datam fidem violare non posse asserbant.

33. At non diu tenuit in Anglia pax, quam rex sanctus Ambiani sanxerat: novarum enim rerum cupidus proceres, cum ex regia auctoritate pristino splendori restituta rescissis legibus, quas per vim et metum ab Henrico Oxonii extorserant suam, imminui ac labefactari interpretarentur; Leycestriæ et Gloverniæ comitibus præcipuis belli facibus, in arma coorti sunt: commissoque prælio, dum Eduardus Londinenses in fugam aversos materne injuriæ ulciscendæ causa longius persequitur, ex ejus absentia debilitato regio exercitu, cum maxima ejus pars ad diripienda rebellium castra sese effludisset, occasionem aucupati regias copias perrupere: atque in ardentissimo conflictu Henricus ac Richardus in potestatem hostium devenerunt. Reversus victor Eduardus, patrem captivum reperit, illiusque recuperandi cupidus prælium redintegrat: sed a suis, quos pavor minimus perculerat, destitutus eedere prælio coactus est. Hæc erat funesta rerum Anglicanarum facies, quæ Pontificis animum maximo dolore confecit: utque auctoritate Apostolica comprimeret, qui regiam calcaverant, Guidonem Sabinensem episcopum legationis munere auctum, qui sub Clementis nomine postea Pontificatum gessit, in Angliam ire jussit: sed perduelles vias undique armatis obspicere, ne appellere posset: quos legatus, exitis nonnullis ex Anglia episcopis, anathemate percussit, Angliamque interdicto subjecit. Hæc pluribus Theodoricus Vallicolor³, Matthæus Westmonasteriensis⁴, et continuator Parisii: quorum duo postremi procerum defectionem perperam defendunt. Cæterum ingentes ejusmodi in Anglia tumultus non solum illud regnum quassavere, verum etiam obsistere, ne Germania tot annis ob duorum regum electionem jactata conquiesceret.

34. Nec in Anglia modo nobiles adversus re-

¹ Ext. in cod. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 149. — ² Ep. LVII.

¹ Lib. III. Ep. cur. LII, LIII. — ² Ibid. Ep. LVI, LXII. — ³ Theod. Vallic. ubi sup. — ⁴ Westmon. in Flor. Hist.

gem suum insidias conflavere, verum simile quoque flagitium Navarrae proceres tentavere: atque coacto Concilio, percussoque foedere e suis unum elegere, cui iurejurando morem gerere sese devinxere. Quæ res cum regiam auctoritatem elideret, Pontifex defendendas Navarrae regis partes suscepit, atque archiepiscopo Burdegalensi provinciam demandavit ¹, ut ad iniquum foedus dissolvendum operam navaret.

35. *Mavorum in Hispania irruptio et clades, Hispalensis archiepiscopi privilegium.* — Fremebant tum temporis maritimæ Hispaniæ Africae objectæ partes Sarraceno bello: et Alfonsus ad procerum Angliæ, qui imperii æmulum carcere incluserant, causam defendendam inhians, arma ad propulsandos Mauros ², qui ex Africa ingentes copias Hispaniæ invexerant, convertere coactus ³ est. Exciverat ipsos Mahomad Alhamar rex Granatæ Castellanae aulae fiducarius, qui communicatis cum Indiele Murciæ rege defectionis consiliis, Christianorum jugum rebellibus cervicibus depellere conatus est. Attulere ingentes prima irruptione Christianis clades Sarraceni: ad quos comprimendos Alfonsus Hispalim, raptim collecto exercitu, se contulit, commissoque prælio maximam eorum stragem edidit, multoque Christiano errore stetit victoria. Excivit in auxilium Aragonum regem Jacobum, qui in Mauros egregia virtutis bellicæ facinora explicuit, Murciamque expugnavit: de qua parta victoria suo loco inferius disseretur ⁴.

36. Interea flagitaverat ab Urbano Alfonsus, ut Hispalensi archiepiscopo Apostolica auctoritate concederet, ut crucem non in sua provincia modo, sed tota Hispania sibi præferre posset. Quanquam enim ex antiquo more id omnes in Hispania archiepiscopi præstarent, atque eodem jure potiri se posse non ambigeret; id tamen a Pontifice concedi et confirmari postulabat: suasque etiam archiepiscopus preces cum regis conjunxerat porrexeratque, quas Urbanus benigne admisit ⁵.

37. *De controversia inter Alphonsum et Richardum Pontificis litteræ.* — Adjungimus Hispanicis rebus, Alfonsum Castellæ et Legionis regem, Richardi in imperio æmulum, magna contentione apud Sedem Apostolicam, ut sibi imperiale insigne decerneretur, instilisse. Præfixerat, ut vidimus, peremptorium terminum Pontifex electis regibus ad dicendam causam: et quidem Alfonsi oratores, qui antea Apostolicum judicium subire recusarent, affuere: Richardi vero, qui admiserant, non steterunt. Quod cum ob subitos bellorum ingruentium motus, quibus Anglia fluctuabat, ipsomet Richardo capto a perduellibus, accidisset; Pontifex dicendæ causæ diem protrahendum hisce litteris decrevit ⁶:

« Urbans, etc. ad futuram rei memoriam.

« Inter charissimos in Christo filios nostros Alfonsum regem Castellæ ac Legionis illustrem, et Richardum in Romanorum regem per electiones varias in discordia celebratas electos, super obtinenda imperii dignitate, inimicus homo contentionis materiam suscitavit. Et licet tam tempore fel. recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri, quam nostro, ad sedandam contentionem ipsorum, Sedis Apostolicæ circumspecta provisio diversos exquisierit modos et vias; et propterea voluntatem in hoc nihilominus partium, expresse litigare se nolle dicentium, prosequendo, distulerit inter eas iudicis partes assumere; quia tamen id juxta ipsius Sedis desideria provenire non potuit, tandem procuratores memorati regis Castellæ in nostra et fratrum nostrorum constituti præsentia, inter cætera cum instantia postularunt, ipsi regi consuetum favorem, et debitam in hujusmodi negotio justitiam exhiberi: procuratores vero memorati Richardi simili petitione, ac nonnullis aliis præmissis, quæ putabant suæ intentioni congruere, obtulerunt ejus nomine se paratos (quantum mandati, quod ab eodem Richardo habebant, se vires extenderent) Ecclesiæ Romanæ, ac nostrum subire judicium, si quis forsitan appareret, qui eum super præmissis vellet impetere, aut aliud proponere, per quod posset præjudicium ei generari. Nos autem eorumdem electorum concordiam, tanquam toti mundo perutilem, nobisque ac ipsi Ecclesiæ Rom. votivam et pacificam, prædicti ordinationem imperii multo desiderantes affectu, deliberavimus sic petitioni exhibendæ justitiæ, ad quam partium instantia nos cogebat, annuere, quod tractatus concordiæ, ad quos nostra suspirabat, et adhuc suspirat intentio, nequaquam deserere videremur; et ideo ad eosdem electos nuntios nostros, qui eos ad pacis unitatem inducerent, duximus destinandos, ac ipsos nihilominus de prædictorum fratrum consilio, per eosdem nuntios citari fecimus, ut secundo die mensis Maii proximo prædicti, Apostolico conspectui se per procuratores idoneos præsentarent, qui eorum conscientiam conscii, legitimum et plenum mandatum ab ipsis haberent, ad pacis tractatum, si Dominus concederet, ineundum; et ad procedendum in ipso negotio, prout honori Ecclesiæ ac pensata talis et tanti conditione negotii, expedire sine offensa justitiæ videremus: sicut in litteris nostris, super citationibus confectis hujusmodi, plenius continetur.

38. « Adveniente vero termino memorato, et pro eodem Richardo nemine comparente cum sufficienti mandato ad ea, quæ in præmisso continentur citationis edicto; venerabilis frater noster Martinus Legionensis episcopus, et dilecti filii magistri Joannes Alfonsus capellanus noster archidiaconus Compostellanus, et Rodolphus de Podio Bonizi parentes pro eodem rege, ac sub sigillo ipsius litteras exhibentes (per quas tam eorum

¹ Lib. III. Ep. xcviij. — ² Joan. Marian. de reb. Hisp. l. XIII. c. 15.
³ Monach. Pal. Chr. l. III. — ⁴ Ann. 1266. — ⁵ Lib. III. Ep. ccccij.
⁶ Ep. cccciv. Ext. etiam in dicto Cod. Vall. pag. 13.

singuli, quam venerabilis frater noster G. Silvensis episc. procuratores, actores negotiorum gestores ab ipso rege constituuntur, et ordinantur in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad petendum a nobis imperii coronam, quam idem rex sibi debitam asserit; et ad agendum, respondendum, defendendum et tractandum jura sua imperii, ac omnia factum ipsum contingentia, et quidquid honori ejusdem regis expedire viderent, sive in ordinario, sive in extraordinaria judicio, ageretur,) inter alia petierunt præfatum regem, ad suscipiendum de nostris manibus imperii diadema vocari, et juxta petitiones alias porrectas ab ipsis, et in nostra et eorundem fratrum præsentia repetitas in negotio prædicto procedi, diversæ partis absentia non obstante; præsertim cum nihil ab ipsa peterent, sed ad exauditionem petitionis suæ nostrum officium implorarent. Verum dilecti filii magistri Guillelmus Roffensis archidiaconus, et Guillelmus de Corneria capellani nostri, ac Robertus de Barro, qui alias pro eodem Richardo hujusmodi negotium fuerant prosecuti, quibusdam exhibitis pro ipso excusatoriis litteris, ejusdem electi absentiam (cujus causas, videlicet turbationem regni Angliæ, ac alias dicebant esse notorias) excusantes allegabant, eo absente ac taliter impedito, non esse in prædicto negotio procedendum. Licet enim ab ipso nihil per partem alteram peteretur, illud tamen petebatur, quod non poterat sine præjudicio juris ipsius, quod eundem Richardum plenum in imperio habere dicebant; quin potius sine illius extinctione concedi: unde cum hujusmodi petitio ipsum contingat, et principaliter jus ipsius impugnet, illius discussio ejusdem Richardi præsentiam per se, vel per alium sufficientem ac plene instructum, ad tantum negotium, quod eodem Richardo taliter impedito, fieri non poterat, proculdubio exigebat: propter quod dicebant, in eodem negotio non debere, ac petebant, nullo modo ipso sic absente procedi.

39. « Nos autem his et aliis, quæ fuerunt hinc inde proposita, plenius intellectis, et cum eisdem fratribus nostris plena deliberatione discussis; licet invenerimus pervenisse ad utramque partem præmissæ nostræ citationis edictum; tamen circumstantias tanti negotii et totius orbis turbationes multiplices, quæ non solum partes easdem, sed et nos et Ecclesiam Rom. circumstrepunt, attendentes; ac illam sequentes juris censuram, qua humanum esse censetur, propter casus fortuitos dilationes accipi; deliberavimus cum eisdem fratribus nostris, in præsentî negotio processum nostrum, quoad ea, quæ præmissa citatio continet, ad præsens, ex præmissis; et aliis justis causis et evidentibus suslinendum. Et ideo juribus partium, et ipso negotio in omnibus et per omnia in eo statu, in quo nunc sunt, omnino manentibus, terminum usque ad annum, computandum a festo B. Andreae Apostoli venturo proximo prorogamus,

præmissum interim nullo modo neglecturi negotium: sed sicut in votis gerimus, sic illi cum diligentia vacaturi, quod etiam si medio tempore, Domino favente sermone, ad expediendum ipsum, vel alia in illo, ut circa illud ordinanda competens via patuerit, ad ea, illo qui potest nostrum dirigente processum, prout expedire videbitur, procedemus». Consentiant his quæ scribit Theodoricus Vallicolor¹.

Quantvis egregie proponeret utraque pro se
Pars, coram papa causa vocata fuit.
Sed cupiens animo talis imponere factis
Finem, præfatus pastor utrumque citat.
Richardus minime venit, nec misit: ab ejus
Hosibus et dicto Simone captus erat.
Solenneque viros Hispanos misit, et ejus
Coram secretum certificavit eis.
Sed quia tunc aberat pars altera, terminus aller
Assignatur eis sufficientique dies.

40. *Rudolphus Habsburgensis imperio potitur.* — Decidere causam de imperio Alphonsum inter et Richardum controversam Urbanus non potuit, cum ad diem ab eo sequenti inchoante anno constitutam superstes vite non fuerit: atque ita res, dilata tobis, exitu caruit. Ac demum sublato Richardo, Alphonsoque jure cedere coacto, Rudolphus Habsburgensis comes imperio est potitus, sed de his postea. Interea pendente de imperio lite, dum electi bellis gravissimis impliciti, Alphonsus in Hispania contra Mauros dimicaret, Richardus procerum Angliæ in fratrem conjuratione oppressus esset, Germania diversis factionum turbinibus agitabatur: quibus concussa gravissime Colonia fluctuavit. Conjurarant Colonienses in Engelbertum archiepiscop. quem superiori anno sacratum ab Urbano, atque in ea sede confirmatum ostendunt litteræ Pontificiæ: ac præsentem nihil cogitantem repentina impressione facta in palatio ceperant, prosciderant contumeliis, per plateas raptarant; denique una cum ipsius fratre domino e Falkember in carcerem compegerant. Sed cum meritum sceleris supplicium imminere præsagerent, ea lege ipsum carcere eduxere, ut sacramento sese devinciret, nunquam de acceptis injuriis conquesturum, ultionemve expetiturum. Quo audito Urbanus, sacramentum, ut plenum fraude vique extortum, convulsit: atque archiepiscopo in eos, qui divina presentibus iis, qui tantum admirerant scelus, celebrarant, animadvertere imperavit².

41. *Archiepiscopum Coloniensem tutatur, Lundensem sede dejicit Honorius.* — « Nos qui fratrum et episcoporum nostrorum offensas proprias reputamus, illatas tibi tam graves, tam atroces et enormes injurias non tam in tuum opprobrium, quam in illius contemptum cedere, qui (Evangelica veritate testante) se in suis mi-

¹ Theod. Vallie. in Vita Urb. — ² Lib. III. Ep. cXLIX. et Cod. Vallie. sig. III. C. num. 49. pag. 149.

nistris recipi testatur et sperni; nec minus in prædictæ Coloniensis Ecclesiæ ac Ecclesiasticæ libertatis grande dispendium vergere non indigne pensantes; ac volentes propterea, frater, inductum contra hæc jusjurandi vinculum, quo te detentus in carcere, ut prædicatur, obligasti, de Apostolicæ dissolvere plenitudine potestatis; te ab hujusmodi juramento, quo tam grandi malefactorum astutia diceris obligatus, ut eo non obstante jus tuum persequi, ac injuriam in te ipsi Ecclesiæ tuæ illatam ulcisci libere valeas, sicut hujusmodi juramento non præstito id licite facere potuisses; nec propterea reatum perjurii, seu quamvis infamiae notam incurras, cum trahi non debeat ad coactæ voluntatis opprobrium, quod illicita conditio necessitatis extorsit; auctoritate præsentium duximus absolvendum. Cæterum quia nonnulli presbyteri et clerici Colonienses, prædictorum excessuum non ignari, coram præfatis sacrilegis scienter præsumpserunt et præsumunt celebrare divina, ne ipsorum insolentia remaneat impunita, volumus quod tam auctoritate nostra, quam tua contra eos officii tui debitum exequaris, etc. Dat. apud Urbem veterem VIII id. Martii».

42. Non impulsus sceleris conscientia archiepiscopum Colonienses restituerant libertati, sed ingruente illius clientum ac fœderatorum exercitu percussus. Cum enim ipsorum rebellionis fama percubisset, Leodiensis ac Monasteriensis episcopi, Luxemburgensis dux, et comes Gueldrensis Coloniæ advolarunt, ut archiepiscopo opem ferrent: at ii nunquam laxare vinculis voluere, nisi dicti episcopi ac viri prænobiles jurejurando fidem obligarent, se ipsis contra archiepiscopum auxilia laturos, si ultionem aliquam ob id repossere mediteretur. Quo ad Sedem Apostolicam perlato, Urbanus hujusmodi sacramenta rescidit, ne pessimi exempli perniciem in alios serperet, Colonienses anathemate defixit¹, et archiepiscopum violatam Ecclesiæ suæ dignitatem jussit ulcisci: et ne episcopi Leodiensis, et Monasteriensis, Luxemburgensis dux, Gueldriæ comes, aliique viri principes aliqua religione in suscipienda Coloniensium causa tenerentur, ipsos Pontifex omni jurisjurandi præstiti nexu exsolvit: qua de re extant litteræ ad episcopum Leodiensem datæ².

43. Ut archiepiscopum Coloniensem adversus rebelles subditos Urbanus tutatus est, ita principum majestatis ab audacium injuriis vindicandæ

cupidus, Jacobum Lundensem¹, (1) gravissimum in regem Daniæ injuriarum reum, missis nuntiis², dignitate cedere jussit, cum ob id, tum vero maxime, quod ad tantam proterviam pervenisset, ut orationem Dominicam ac Symbolum emendare, vel corrumpere potius, ausus esset: quo facto hæreseos suspicione laborabat.

Utque impium præsulem ornamentis honoris exiit, ita marchionem Misnensem ob insignem illius pietatem collaudavit, cujus sensu delibutus singulis diebus incruento Domini corporis sacrificio interesse cupiebat: permisitque³, ut si qua premeret aliquando necessitas, circa ultimam noctis horam celebrandam rem divinam coram se peragi juberet.

44. *Litteris Pontificis monitus in Rhutenos, Lithuanos, aliosque hostes arma suscipit Othocarius Bohemiæ rex, in Jacvingos Boleslaus Cracoviæ dux.* — Ingentibus vero laudibus pium Othocari Bohemiæ regis in amplificanda, tuendaque adversus barbaros fide zelum extulit; accenditque⁴ magis, ut in Ruthenos, Lithuanos, ac fœderatos impios alios Christianæ religionis hostes arma susciperet: ingentibus enim cladibus Poloniam ac Prussiam conjuncti Pruthenis infidelibus, cum sustinendis eorum viribus cruciferi equites pares non essent, attriverant⁵. Ad quorum frenandum furorem sacram militiam Pontifex, dato crucis symbolo, indixit⁶: atque Othocaro regi omnes Rhutenorum et Lithuanorum terras armis comparandas Apostolica auctoritate attribuit⁷.

« Regi Bohemiæ illustri.

« Agimus Deo laudes et gratias, quod sicut famæ tuæ præconium patenter insinuat, tu velut fidelis athleta Christi solerter intendis ad ampliandum inter barbaras nationes cultum nominis Christiani. Unde tibi, velut Catholico et devotissimo principi, cum fiducia scribimus, super his maxime, quæ augmentum orthodoxæ fidei contingere dignoscuntur. Accepimus enim quod Rhuteni schismatici, et Lithuani, ac alii habitantes in eorum confinibus, qui Deum non colunt, sed blasphemant potius nomen ejus, una cum Tartaricorum complicitibus, quibus sunt fœdere damnato conjunctis; Poloniam hostiliter frequenter invadunt, eis nemine resistente. Ipsi etiam, quicquid est in Prussia per dilectos filios fratres domus Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum Jerosolymita-

¹ Urb. I. III. Ep. CLI. — ² Ibid. Ep. CXLIX. ext. in Cod. Val. sign. lit. C. num. 49. pag. 149.

¹ Ep. CXLVII. — ² Ep. CXLVIII. — ³ Ep. CXVI. — ⁴ Lib. III. Ep. DCLXX. — ⁵ Long. in Hist. Pol. I. VII. — ⁶ Dubrav. Hist. Bohem. I. XVII. — ⁷ Ead. Ep. DCLXX.

(1) Sermo est hic in Annalibus de subtractis a Pontifice præsulatus insignibus Jacobo Lundensi in Daniæ archiepiscopo. Suspicio tamen Pontifici in ea sententia ferenda multa per dolum et calumniam obrepita fuisse. Jacobus regis domus indignationem ante aliquot annos subiens, carcerem primum, dein et exilium toleravit; qui de causâ interdicti sententia pino per totam Daniam, dein ea relaxata, omnia ea loca eidem censure subiecit, in quibus defuncti Henrici uxor vidua regina Margarita agebat. Demum Guido cardinalis (S. Laurentii in Lucina, ut arbitror) in Daniam veniens, pluribus egit ut pacem reformaret. Sed re frustra tentata, e regno egressus regem filium Henricum cum matre censura inu-sit. Ex quo intelligimus Jacobum archiepiscopum, eo non erimurum, de quibus accusabatur, reum minime habendum. Cæterum eundem Jacobum hoc anno iter ad urbem suscepisse tradit quidam ex anonymis rerum Daniarum chronologis, apud Ludewig Reliquiar. tom. IX, ex quibus scriptoribus superiora omnia desumpti.

norum auxilio Sedis Apostolicæ, Christianique fidelium, non absque plurima effusione sanguinis acquisitum, conantur destruerè, intendentes fidem Christianam exinde totaliter extirpare. Ideoque serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, tibi nihilominus in remissionem peccaminum suadentes, quatenus ad ejusdem fidei tuitionem et sui cultus ampliationem, contra schismaticos et alios prædictos potenti manu procedas. Nos enim Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut terræ Rhutenorum et Lithuanorum, quas per ministerium tuum ad Christianam fidem, favente clementia divina, converti, vel per te expugnari contigerit; dummodo prædictis fratribus, seu quibuscumque aliis Catholicis jus in terris eisdem non competat; collocatis in eis Christi fidelibus in tuo et hæredum tuorum dominio perpetuo debeant permanere. Dat. apud Urbem veterem II nonas Junii anno III.

45. Excitatum refert Dubravius¹ Apostolicis monitis Othocarum regem, crucis symbolum accepisse in Rhutenos et Lithuanos, atque una cum Austriacis Moravisque, Brumone Olomucensi episcopo, et Othone marchione Brandeburgensi ex sorore nepote, quadrato agmine in hostem Prussiam infestantem movisse: quem cum primo impetu fregisset victos ad Christiana sacra amplectenda adegisse. Addit auctor de baptismo magna pompa duobus Pruthenorum ducibus impertito: divisi quippe animis et religione erant Prutheni, e quibus ii, qui Ecclesiæ nomen nondum dederant, Rhutenis, Lithuanis ac Tartaris, a quibus cruciferos magnis attritos cladibus vidimus, erant conjuncti: «Duces primum a Brumone episcopo aqua et chrismate tinguntur, quorum alterum rex de more a lavacro suscipit, alterum Otho Brandeburgensis: atque uterque nomen suum suscepto imponit, rex suum Othocarum, Otho item suum Othonem vocans: ambosque rex veste ex serico candida anroque inter texta induit, et ut amicos consulat. Post hos cætera multitudo certatim ad fontem sacrum properabat, non ex eo loco tantum, sed ex tota insuper Prussia, quam rex usque ad mare victor peragravit». Subdit urbem Montemregalem in maris littore ad Pruthenos in officio continendos magnis operibus a rege conditam; et aliam a Brumone episcopo, cui suum nomen indidit, ut in ea episcopus præesset: atque Othocarum, iis gloriosissime perfectis, jactare solitum, se a mari Adriatico ad Oceanum Bohemiæ terminos protulisse.

46. Simili religionis Christianæ amplificandæ zelo Boleslaus Pudicum Cracoviæ ducem adversus Jaczvingos sacra arma suscepisse, Longinus refert²: quo bello Jaczvingorum gentem ita deletam tradit, ut ipsorum nomen suis temporibus omnino interiisset. Massoviæ, Russiæ ac Lithuanicæ terras conterminas incolebat, sæpiusque in Bo-

leslai Pudici Cracoviensis, et Sandomiriensis ducis ditionem magno terrore excurrebat: quæ res principem ad nationis ferocissimæ exitum perpulit: ejus etiam loca Pontifex, cum eam sub jugum misisset, ob illius perfidiam concesserat. Erant ii ad bellum audaces, laudisque apud suos comparandæ avidissimi: unde cum eorum gesta, qui fortiter occubuissent, decantari apud ipsos solebant, ea spe immortalitatis gloriæ incitati, omnia penetrabant discrimina, nullam quamvis iniquam pugnam detrectabant; adeo ut decem ex ipsis centum Christianos lacerarent, aut vincere, aut mori paratissimi. Quare cum numero obruendi forent, maximo exercitu succinctus in eorum terras Boleslaus irrupit, atque instructo agmine in formidandum hostem movit. Barbarorum dux Comath in Christianos aciem educit, commissoque prælio anceps diu extitit victoria: demum barbari, fugere nescii, Polonorum gladiis concisi fuere. Supererat imbellis Polonorum multitudo, quos omnes Boleslaus intentata capitis sententia baptismi sacra amplecti jussit: alii ad Lithuanos fugere, alii in Poloniam concessere; gentisque nomen extinctum est.

47. Erecta etiam in Lithuania Christiana res: nam Stroyath tyrannus Christianorum hostis¹, qui Mendolpho anno superiori occiso principatum corripuerat, cruore partum, cruore amisit: Voyslak enim Mendolphii filius, qui in Russia disciplinam monasticam colebat, patris necem ulturus in Lithuaniam venit, insidiisque tyranno comparatis, e medio ipsum sustulit; et quamvis in monachum attonsus, coronam cruentam capiti imposuit.

48. *Ungariæ rex, a fœdere cum Tartaris in eundo per Pontificem dehortatus, arma in eos comparat.* — Quod ad Tartaros spectat, quos una cum Lithuanis, ac Rhutenis Poloniæ, et Prusiæ magnas clades intulisse, ex Pontificiis litteris datis ad Bohemiæ regem vidimus. Moliebantur illi exitium aliquod Christianæ reipublicæ interre: utque sua felicius consilia perducerent, Ungarorum regis affinitatem iterum expetebant, ut ejus fulti potentia, atque aditu in Christianorum terras excurrendi libero dato, Europam suæ tyrannidi subjicere possent. Quo accepto Urbanus Belam litteris Apostolicis monuit² ne ea affinitate genus præclarissimum fœdaret: tum ad Stephanum ejus filium, ut ab ea longe abhorreret; tum ad regni præsules³, ut ad rem discutiendam incumbere scripsit. Porro Tartarorum regem cum Ungaro affinitatem jungere affectasse ex superioribus vidimus.

«Charissimo in Christo filio Belæ illustri regi Ungariæ.

«Per facti evidentiam tibi et universitati fidelium de regno Ungariæ in perpetuum deplorandum agnoscitur, qualiter damnabilis feritas

¹ Dubrav. I. XVII. — ² Longin. Hist. Pol. I. VII. hoc an.

¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. hoc an. — ² Lib. III. parte altera Ep. CXI. — ³ Reg. post eand. Ep.

Tartarorum suam potentiam ad Christianæ religionis exterminium experitur. Digne igitur non solum admiratione concuti, sed debemus etiam stupore perfundi, dum per aliquos fide dignos, corde tamen anxios, et oculis lacrymosos, nobis asseritur, quod tibi a Tartarorum ipsorum calliditate subdola, per quosdam fallaces ipsorum nuntios, vel potius exploratores pestiferos suadet, ut tu et charissimus in Christo filius noster Stephanus rex primogenitus tuus eis adstringi parentelæ vinculo, vel uniri quocumque amicabile et discretas ita fore simplices arbitrentur, ut nolitis jugiter habere præ oculis, qualiter item jam dicto regno facta per ipsos olim fuerit effusio sanguinis innocentis.

49. « Ha Deus! quæ conventio lucis ad tenebras, vel quid ad plebem Catholicam et devotam cum infidelium communione perfida, seu damnatorum hominum participatione dolosa? Vel quid etiam lupos rapaces, et perditionis ac dispersionis semper avidos, cum Pastoris æterni contumelia, et Agni cælestis offensa ovium gregi milissimo applicari, vel columbas colubris couniri? Ha Deus! quod ad gentem impiam et a sancti nominis tui notitia penitus alienam, ad hoc intendere, ut redemptos glorioso pretio tui sanguinis sub quodam consanguinitatis, vel affinitatis, aut confœderationis amictu possint suæ perfidiæ contagio maculare; ac in illam per consequens devenire potentiam, ut de Ungariæ partibus et locis conterminis deleatur omnino tuæ reverentia majestatis. Sit igitur in odium tibi, fili charissime, temporibus audivisse præteritis, vel in diebus audire tuturis, quod gens tam spurcica, tam profana tecum vel cum eodem primogenito, aut cum aliquibus personis eximiis regni tui commune quid habeant, nisi forte quod veniat ad regis æterni cultum beatissimum; si tamen hoc ei desuper sit concessum: vel quod opportuno loco, et tempore se videat sub vexillo tuæ celsitudinis, favente virtutis divinæ subsidio, ruinam irreparabilem incurrisse.

50. « Ecce, fili charissime, nostrum super præmissis affectum sub quodam verborum compendio districte ac plenarie audivisti. Attentius itaque ac vigili sedulitate conspicuus habearis, ut si amodo tibi, vel eidem primogenito, aut quibuscumque aliis præfati regni potentibus verbum de tam indigna et iniqua materia proponatur, illud tam cito per tuas litteras, et nuntios speciales ducas in notitiam Sedis Apostolicæ, ut super hoc ab ipsa tibi decens et salubre possit consilium provenire: alias autem cor nostrum profundi doloris pungeretur aculeo, nec possemus coniventibus transire oculis, aut sine debite studio ultionis, si quod absit, tua sublimitas propria voluntatis arbitrio, vel pernicioso alicujus instinctu seducta, faceret, aut permetteret aliquid in hac parte fieri, quod divinæ ac nostræ posset vo-

luntati oppositum existimari, seu prædicti regni tranquillitati contrarium, aut redundans in Catholicæ fidei detrimentum. Datum apud Urbem veterem V kal. Februarii anno III ».

51. Disenssa sunt ea Tartarorum fœdera, atque Ungari ad excipiendos eorum impetus se compararunt. Obtinuit vero a Bela regina Ungariæ, piissima femina, ut arcem munitissimam in montis supercilio excitaret, quo pauperes ac viduæ, quoties Tartari irrumperent in Ungariam, confugere possent: infestabatur enim hisce temporibus hujusmodi Tartarorum excursionibus Pannonia. Cujus arcis donationem a rege factam Pontifex sua auctoritate communivit¹. Nec modo Tartari, verum etiam Cumani, qui in eodem regno versabantur, graviora mala ac damna fidei Christianæ inferebant. Quare Urbanus Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis canendi in eos sacri classici, et cruceata signa explicandi provinciam injunxit² ut eos, qui baptismo abluti essent, Christiano ritu vivere cogerent, alios ad baptismi sacra suscipienda inducerent.

52. *Dissidium inter Belam et filium Stephanum Pontifex thabus litteris componere studet.* — Cum vero ad felicem Ungariæ statum mutua parentis regis, ac filii animorum consensio necessaria esset; admonitus Urbanus quosdam præsules intempestivis susurris eorum principum iras asperare atque animos abalienare; priori provinciali Prædicatorum partes injunxit, ut Apostolica auctoritate ejusmodi perniciosos homines compesceret: atque archiepiscopum Strigoniensem et Vespriemiensem episcopum, ut ad perficiendam rem operam collocarent, sollicitavit. Cæterum exarsere adeo odia, ut Bela ac Stephanus primogenitus, improborum susurris in odia elerati, adversis exercitiis concurrere meditentur, ac Stephanus filius Cumanorum auxilia sibi adsciscere, Bela excire alios barbaros cogitent, Pontifex, ut ad priorem amorem ipsos revocaret flebilibus litteris Bela hortatus est³, ut discordiarum semina præfocaret: misereretur Ungariæ, quæ a paganis conculcanda erat: arma in Sarracenos, non in propria viscera vertenda: illa incendia instinctu dæmonis excitari.

« Belæ illustri regi Ungariæ.

« Nimis aliquando fuit nobis horridum audire discrimina illala regno Ungariæ a feritate damnabili Tartarorum: horribilius quidem et amarius est cordi nostro illa percipere, ad quæ humani generis inimicus te et charissimum in Christo filium nostrum Stephanum regem primogenitum tuum dicitur instigare. Sane tristes audivimus, et referimus cum dolore, quod inter te ac eundem primogenitum materia dissensionis exorta, ipse contra te Cumanorum, tuque contra eum paganorum de Livonia et aliorum infidelium vicinorum auxilium intenditis invocare; ac hostilem congres-

¹ Eod. lib. pag. 336. — ² Ibid. pag. 337. — ³ Ep. cxli.

sum ad invicem experiri: de quo non solum prædicto regno, sed etiam multitudini fidelium, manentium in locis conterminis, grave in personis et rebus posset periculum imminere.

53. « Quia vero nil magis nostris incumbit affectibus, quam quod universi Christi fideles ad obtinenda transitoria pacis gaudia, et consequenda quietis aeternae premia, favente regis aeterni clementia, disponamus; celsitudinem tuam affectione paterna requirimus, ac per Dei misericordiam obsecramus, ac etiam nihilominus sub excommunicationis poena tibi districtius inhibemus, quod ad tam crudele propositum exequendum aliquo modo non procedas, sed ad hoc tui dirigas virtutem animi, et acumen convertas ingenii: ut tu et idem primogenitus in tranquillo et suavi regimine fidelium vestro dominio subditorum sitis unanimes, et alios bonis operibus in conspectu Dei et hominum relucentes, divitias et thesauros vestros, quos in vestram et regni praefati effundi perniciem inconsulte suggerit impetus voluntatis, in pietatis opera conversuri; scilicet in subsidium Terræ Sanctae, vel in consolationis abundantiam Ecclesiis, monasteriis et aliis piis regni praedicti locis, destructis per Tartaros, opportunam seu necessariam orphanis pupillis, et viduis, aliisque pauperibus, et egenis. Haec etenim sancta opum effusio erit vobis in acquisitionem perpetuam clari nominis, vel potius ad gloriae meritum, quo civium gloriosa fruitur acies aeternorum. Haec etiam bonorum beata dispersio aliorum excellentiae principum erit in salutiferae largitatis exemplum.

« Tu igitur, fili charissime, infusam cordi nostro tristitiam de illa intentione pessima, quam tu et idem primogenitus ad instinctum tenebrarum principis damnabiliter concepistis, festinus nobis convertas in jubilam, et toti caelesti curiae in solemnia gaudiorum; pro firmo ducens, quod si tu et idem primogenitus nostri desiderii pietatem promptis affectibus ad effectum in hac parte duxeritis, nos semper vobis in Domino gratiosos et affabiles sentielis: alias autem vestro commodo et honori graviter derogasse dolebitis, si quod a nobis tam pie, tam affectuose deponitur, in negligentiam transeat, vel contemptibiliter omittatur. Dat. apud Urbem veterem IV non. Februarii anno III ».

54. Perstrinxit¹ aliis litteris Urbanus Stephanum regis Belae filium, arma in parentem movisse; ac ne impietatis notam susciperet, in partis obsequium jussit procumbere: valuerique adeo Pontificia studia, ut Bela ac Stephanus prima naturae foedera redintegrarint². Rem vero memorabilem hoc argumento narrat Thomas Cantipratensis³, reginae Ungariae Deum oranti, ut virum ac filium ad bellum paratos in mutuam concordiam adduceret, B. Joannem episcopum Bossi-

nensem se videndum objecisse, precesque caelo exceptas significasse. Cujus auctoris verba referre placuit: « Filius suus primogenitus congregato exercitu maximo dimicare voluit contra patrem: pro quo regina mater, nimirum gravissime conturbata, tota nocte praecedenti, cujus sequenti die futura congressio putabatur, in oratione se et lacrymis dedit, tam pro filio quam pro viro rege sollicita. Fiducialius autem oratione directa ad magistrum Joannem, quem multum in vita dilexerat, et fratrem quemdam ejusdem Ordinis, quem jam defunctum confessorem habuerat; ambo eidem reginae semivigilanti apparuerunt. Cui magister Joannes sereno vultu praedixit, inquit: Quoniam in nostris orationibus mediante clementia Dei fiduciam habuisti, ecce praedico tibi, quoniam antequam comedas, nuntius dicet tibi, quod pacificati erunt pater et filius, in bonum omnibus ordinalis ».

55. Haec Cantipratensis, qui cum haec a regina scripta ad Dominicanos in Argentinensibus comitiis ad transferendas B. Joannis reliquias congregatos anno MCLXI referat⁴, dicendum est, vel mendum in numerum annorum irrepsisse, vel ante hunc annum etiam alias Belam ac Stephanum inter se gravissime dissensisse. Inita porro infer eos pace Stephanus non levi injuria matrem ea occasione affectit, cum plura loca ad Ungarorum reginas spectantia, veluti pacis tractatu comprehensa, sibi attributa, occupasset: qua de re Urbanus a regina admonitus Stephanum ea matri restituere⁵, objecta censurarum religione, jussit: « Non attendens, inquit, quod res inter alios acta alteri praedjudicare non debet, praetextu cujusdam compositionis, quae sine ipsius reginae assensu infer te, et regem eundem patrem tuum olim intervenisse dicitur, quasdam villas et terras Bistichae, Rodana, Zolosum et Querali vulgariter nuncupatas; quas et caeterae reginae Ungariae, quae praecesserunt eandem a tempore, cujus memoria non existit, tenuerunt pacifice et quiete, contra justitiam occupasti, et occupatas detines in ejusdem reginae praedjudicium et gravamen. Quare ipse rex praedictus, (nimirum Bela pater), per eundem nuntium instanter postulari fecit a nobis, ut praedictae reginae super hoc faceremus justitiae plenitudinem exhiberi. Nos itaque considerantes attente, quod ex occupatione, et detentione injusta villarum et terrarum hujusmodi non modicum tuae famae deperit et saluti; maxime cum dictorum regis et reginae sublimitas, sicut audivimus, sit exinde turbata graviter et offensa; magnitudinem tuam rogandam attente duximus et monendam, quatenus provide considerans, et diligenter attendens, quod cum regis aeterni benignitas jam terras et bona plurima tuae subjecerit potestati, et de ipsius clementia spes firma geratur, quod personam tuam adhuc multipliceiter exaltabit; te ad

¹ Urb. I. III. post Ep. cxii. — ² Ibid. pag. 338. — ³ Lib. II. c. 57. num. 59.

⁴ Lib. VI. c. 67. num. 58. — ⁵ Lib. III. pag. 338.

materna jura, vel ad quoruncumque bona fidelium, qui omnium de regno Ungariæ propulsare teneris injurias, non decet illicite aliquatenus iniuriare, supradictas terras et villas ei, pro Apostolicæ Sedis et nostra reverentia, prompta liberalitate restituas: dictorumque regis, et reginæ placare animum, necnon benedictionem ipsorum assiduam promereri per exhibitionem filialis reverentiæ non postponas. Datum apud Urbemveterem XVII kalend. Augusti anno III. Dedit aliis ¹ litteris Strigoniensi archiepiscopo, Jauriensi et Vesprimiensi episcopis imperia, ut Stephanum saluberrimis monitis ad patri jura erepta restituenda flecterent; detrectantique censurarum terrorem incuterent. Atque hæc de Ungaricis suffecerint: jam ad Græcorum res orationem traducimus.

56. *In Græcos militiam religiosam instrui curat.* — Ferociebant Græci ex capta Constantinopoli, ac totos impetus ad delendas Latinorum reliquias convertebant: maxime vero occupandæ Achaïæ animis armisque inhiabant, in quam sæpius excurrere, ussere agros, tantamque intulere vastitatem, ut maximam incolarum partem his fessam calamitatibus depulerint: adeo ut reliquorum impetus sustinere amplius non posset, nisi in Occidente expeditio aliqua ad ferendam opem pararetur. Præsulum ergo aliorum precibus sollicitatus Urbanus, Trajectensi episcopo indicendi in schismaticos sacri belli partes commisit ² hortatusque est, ut sua aliorumque opera ad capessendam crucem populos pro concione incenderet.

« Urbanus, etc. Sane Græci schismatici ex captione Constantinopolitanæ civitatis elati vento superbiæ, municipibus et opibus roborati, et ad impugnandum plus solito fideles illarum partium vicinitatis opportunitate paratiores effecti; ad terram principatus Achaïæ depopulatricis manus extendunt: et ut ibidem in devotis Ecclesiæ filiis extinguant penitus nomen matris, quamlibet partem principatus ejusdem continuis persequuntur insultibus, quamduris obsidionibus illius municipia et civitates angustant, et ibidem irremediabiliter omnem terræ faciem, cunctis ad usum generis humani nascentibus ex ipsa denudant: tantumque jam inibi diminuerunt numerum fidelium populorum, et tantum eos qui residui sunt, prædis et aliis diversis afflictionibus attriverunt, quod vix aliqua superest fiducia seu spes, ut iidem absque aliorum fidelium Christi succursu, diu valeant persequentium manus effugere, et terram illam vero Christi cultui conservare; prout hæcenus per litteras prælatorum, principum et baronum illarum partium, ac speciales nuntios ad Apostolicam Sedem exinde transmissos nobis innotuit evidenter, etc. Dat. apud Urbemveterem III id. Maii anno III. »

57. Eandem provinciam Coronensi ³ atque

Argolicensi ¹ episcopis contrahendi cruce signatorum exercitus pro recuperando imperio Constantinopolitano demandavit; sollicitavitque Burgundiæ ducem ² ut ad bellum sacrum sese accingeret, atque ad imperium Orientale Ecclesiæ restituendum copias compararet: jamque affulgere videbantur præclaræ spes, cum Genuenses a Palæologi fœdere abducti essent, atque etiam triremes, quas Græcis in auxilia submiserant, revocassent. Ad quod Pontificiis imperiis adacti fuere: atque Urbanus certior factus, Genuensi archiepiscopo præcepit ³ ut urbem interdicto solveret, quo ob initam cum schismaticis armorum conjunctionem percussa fuerat, cautionesque idoneas a Genuensibus postularet. Redintegrandæ vero inter eos ac Venetos pacis, quæ maximo rei Christianæ detrimento dissoluta fuerat, cupidissimus Pontifex litteras tum ad Genuenses ⁴, tum ad Raynerium Zenum Venetorum ducem ⁵ pro concilianda concordia misit ⁶ legatum quoque ad rem feliciter conficiendam ad utriusque reipublicæ senatum, nimirum Ambrosium Urbevetanum Dominicanæ familiæ virum insignem ire jussit, quem maxima sanctitatis opinione floruisse refert Leander ⁷.

58. *Palæologi Romanæ Ecclesiæ aggregari cupientis litteræ ad papam, a quo ad propositum exequendum per Epistolam gratulatoriam adhortatur.* — Sive stabilendi Constantinopolitani solii causa, seu vera pietate ductus Palæologus, maximo se conjungendæ Græcorum Ecclesiæ cum Latina desiderio ardere præ se ferebat, ex quo Pontifex, in conciliandis contrariis dogmatibus et schismaticis revocandis intentus, belli suscepta in eum consilia abjiceret, nec cruce signatorum copias ad repetendum imperium Balduino subministraret. In missis vero ad Urbanum litteris ⁸ significavit, se posterioris anni præterita hyeme Crotoniensem episcopum, Græcum quidem genere, sed in Romanæ Ecclesiæ sinu educatum Constantinopolim excivisse, ut sibi Latinorum fidem enuclearet: magnum se ex illius sermonibus gaudium hausisse, comperisse Romanæ Ecclesiæ dogmata Græcæ dogmatibus consona: mittere se ad ipsum Crotoniensem episcopum, qui ardentem ejus ad pacem conficiendam, promerendamque Romanæ Ecclesiæ gratiam, animum significaret.

« Venerabili patri patrum beatissimo papæ veteris Romæ, imperii nostri domino, Urbano sacrosanctæ et Apostolicæ Sedis summo Pontifici divina voluntate, et providentia majori moribus et vita et doctrina coram Deo et sanctis reverendo; Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Comnenus, Palæologus, ac novus Constantinus salutem et reverentiam filialem cum competenti fidei Christianæ honore et divorum canonum.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Ep. CLXXXII. — ³ Lib. III. Ep. cur. XLII. — ⁴ Ep. CXXXVIII. — ⁵ Reg. post eamd. Ep. — ⁶ Ep. CXXXVII. — ⁷ Leand. l. v. — ⁸ Ext. apud Urb. l. III. Ep. cur. XXXIV.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Lib. III. Ep. CLXXX. — ³ Ep. CLXXXI.

« In omnibus orationibus nostris vestram, licet indigni, et vestrorum fratrum S. R. E. card. ad Deum filiali affectione memoriam facimus, quatenus septiformi gratia Dei paracliti, qua totum Ecclesiae corpus coadunatur, compaginatur, sanctificatur, et Deo Christo legitimo suo sponso per vos ad nos et ad omnia membra sanctae matris Ecclesiae cujus caput est Christus, per suam virtutem ipse caelitus destinare dignetur: in futuro vero cum beatissimis verticibus chori Apostolorum, videlicet Petro et Paulo, a pastore patre Christo Deo, qui propter nos beneplacuit sibi sicut ovis occidi; vos dignos faciat coronari. Per praesentes quidem litteras sacrosanctae vestrae paternitati, et vestrorum fratrum discretae dilectioni notificamus, quod transactis temporibus beatae memoriae imperatorum praedecessorum nostri imperii multoties legati, et nuntii hinc et inde directi fuerunt ad componendam pacem, unitatem et gratiam reuniendae in Christo Deo Ecclesiae, quam pravi et schismatici praesules dilaceraverunt: et hi medicamen aliquod non portarunt, sed magis ac magis praedictae Ecclesiae schisma et discordiae creverunt propter sermonis divinae Scripturae non puram expositionem, et divinorum sacrorum dogmatum, quae in libris sanctorum patrum continebantur, declaratione non sinceram: et praedicti nuntii immediate loqui ad invicem ignorabant, sed eorum colloquium per illos, qui in medio stabant interpretes, non existentes sufficientes in scientia, nec potentes capere ambarum intellectus; cum recte ac vere non potuissent exponere, et in palam reducere ambarum Ecclesiarum dogmata; ad centrum veritatis, et normam verae fidei pervenire minime potuerunt: et sic odium fraternum extinctivum amoris fraterni et obnubilativum rationis verae fidei ad lites et contentiones, ad superbiam et contumaciam; necnon ad strepitum armorum, et sanguinum effusionem et ad omnem injustitiam juris divini et divinorum canonum semper crevit: et haec quidem erant miserrima, et lacrymarum bene digna scientibus et salutem earum desiderantibus animarum propter brevitatem temporis hujus saeculi, quod post praesentis vitae transitum ad comparationem perpetui et futuri saeculi pro nihilo reputatur.

59. « Cumque quarto anno nostri imperii primo praeterito vox laetitiae ab Occidente cor nostrum tetigerit, et insonuerit auribus nostris, quae animi nostri accendit affectum, quod a patria et origine gentis nostrae Romaeorum generationis divina gratia et planta proveniens, et de virenti viridario transplantata; et ad hortum similem inserta sanctae matris Romanae Ecclesiae atque litteris sacris, et scientia divinae Scripturae et dogmatibus utriusque Ecclesiae adornata, et inspiratione sanctissimi Spiritus animata et augmentata ad fructum odoris; perveniens ad imperium nostrum transportavit; Nicolaus videlicet venerabilis praesul Crotoniensis, de

quo per multorum relationes virorum venerabilium veritatem dicentium sensimus, ipsum esse Dei cultorem diligentem, et Catholicae fidei discretum, et verum praedcatorem et in omnibus sermonibus pie fidei sine personarum acceptione zelatorem reuniendae omnis matris Ecclesiae sine falsitate utriusque partis, verum dispensatorem divinae Scripturae, et quae sunt sanctorum patrum fidum expositorem: cui tertio anno nostri imperii tranquillitatis animi nostri litteras direximus, rogantes eundem, quatenus amore Dei, patriae et omnium nostrorum clandestine ad majestatis nostrae praesentiam personaliter se conferret, ut ex ore ipsius veritatem fidei, quam confitetur sancta et Catholica Romana Dei Ecclesia; et doctrinam divinarum Scripturarum, quam ad eruditionem proponit ipsa Romana Ecclesia; et formam vestri divini sacramenti immediate Graeco audiremus sermone, necnon hauriremus vestram et vestrorum fratrum plenariam voluntatem. Ipse autem Dei spiritu motus in hac hyeme praeterita in vigiliis Dei Christi Nativitatis ad imperium nostrum accessit: quo viso, laetati sumus ac si sanctae paternitatis vestrae faciem videremus. Qui omnia, quae sunt verae fidei, per ordinem reseravit, quae recte percepimus, et corde et animo illustrati invenimus sanctam Dei Ecclesiam Romanam non alienatam a nobis in divinis pie fidei dogmatibus; sed ea fere nobiscum sentientem et concantantem. Praedictus namque praesul ejusdem Ecclesiae doctrinam, et sanctorum patrum ejus, videlicet S. Sylvestri papae, Damasi, Caestini, Agathonis, Adriani, Leonis majoris, et junioris, Adriani, Leonis majoris, et junioris, Gregorii dialogi, Hilarii Pictavensis, Ambrosii Mediolanensis, Augustini Hipponensis Africae, Hieronymi, Fulgentii et aliorum expositiones, et dogmata rectae fidei reseravit nostro imperio, sicut isti sancti exposuerunt praedicta: quae invenimus concordantia sermonibus sanctorum patrum ejus, videlicet Athanasii Alexandrini, Basilii Caesareae, et Cappadociae, Gregorii magni theologi, Gregorii Nysseni, Joannis Chrysostomi cum utroque Cyrillo, et similia sapientes omnino: quae cum omni fide purissima percepimus, veneramur, credimus et tenemus: necnon et omnia sacramenta ejusdem Ecclesiae Romanae veneramur, effectum credentes habere ea in animabus justis, quae Deo cuniuntur, conjunguntur ac confirmantur.

60. « Caeterum vestram sanctam paternitatem rogamus, quatenus sicut princeps omnium sacerdotum, et universalis doctor Catholicae Ecclesiae, sollicitetis continua promptitudine ad reuniendum eandem Ecclesiam amodo, cui loco beati Petri Deus praecipue vos praefecit; quia jam et nostram tranquillitatem ad hoc peragendum paratam sanctitas vestra habet, ipsi matri nostrae Ecclesiae omnes gentes, et patriarchales sedes extento divina potentia brachio nostri imperii, ac omnes nationes ad devotionem, obedientiam et amorem ejus-

dem Ecclesiae nostrae tranquillae imperii potentia subjugabilis. Quare dictum praesulem cum praesentibus litteris fidei nostrae Catholicae non fictae, sed ex bona conscientia, ex animo Dei amore accenso ad vestram sanctam reverendam paternitatem remittimus, ut ipse omnia, quae apud nos et una nobiscum, et nos cum eo protulimus et ordinavimus: ac nostram voluntatem et propositum vestris sacris auribus oretenus reseret, Deo dante. Quocirca in Domino supplicamus vestrae beatae affectioni, quatenus eundem cum aliis discretis et sanctis viris suffragis et praemunitis legatis vestrae sanctae et Apostolicae Ecclesiae ad nostrum imperium revocetis, ac celeriter remittatis ad nostrum imperium paternitas vestra sancta: qui nobis plenarie vestram voluntatem et affectionem reseret, et una nobiscum omnia, quae sunt verae fidei, reuniendae Ecclesiae opere infallibili valeat percomplere: nam imperium nostrum omne propositum animi nostri sanctitati vestrae hactenus multoties praesentavit. Remanet ergo totum negotium ad discretionem vestrae piissimae sanctitatis, et exinde de caetero imperio nostro in Dei testimonio accusatio aliqua non potest opponi ».

61. Exceptis Palaeologi litteris perfusus gaudio Urbanus, ad rem tot saeculorum continentibus votis expetitam, atque Ecclesiae amplificandae perutilissimam promovendam; ne segniter se gerere, vel ausam calumniatoribus porrigere videretur, ubi nonnulla de Ecclesiae Romanae primatu praefatus, singula litterarum imperialium capita percensuit; haec ad Palaeologum respondit¹: ac viros doctrina excultissimos, peritiaque rerum instructissimos cum eodem episcopo Crotoniensi dimisit.

« Michaeli Palaeologo illustri imperatori Graecorum, gratiam in praesenti, per quam obtineat gloriam in futuro.

« Excellentiae imperialis Epistola nostris comprehensa luminibus, et ad fratrum nostrorum solemnitatem, prout tanti negotii exigebat qualitas, redacta notitiam, nos itaque fratres ex amena lectione ipsius, veluti ex praesentialibus serenitatis tuae affatibus recreati; Patri luminum, a quo est datum omne optimum, et omne donum perfectum, et medullatum cum omnimode devotionis incenso gratiarum obtulimus holocaustum: exultantes alacriter, et unanimiter collaudantes, et benedicentes Dominum, qui tantam nobis dignatus est facere gratiam, quod in diebus nostris per tuae sollicitudinis ministerium aperiat via compendii salutaris, per quam Ecclesia Dei ad antiquam et tranquillam prioris unitatis semitam redeat; et grex Dominicus, ad caulam unam eandemque congressus, sub unius pastoris regimine, et in unius professione fidei gubernetur salubrius, et in ejus observantia firmiter solidetur. Et quidem digne gaudemus, excellentissime imperator, quod

ex his, quae in vestra praemissa continentur Epistola, ferventem te cognoscimus erga nos et fratres nostros, ac eandem Romanam Ecclesiam sinceritatis affectum, et ad utriusque unionem Ecclesiae zelum ardentis charitatis habere: dum inter occupationes multiplices, quibus animum tuum continua reipublicae cura sollicitat, et procellosus frangendorum saecularium fluctus involvit; pro nobis eisdemque fratribus, et Ecclesia intentis frequenter, ut scripsisti, apud Deum vacas orationibus: et pro unitate renovanda in Ecclesia Dei adeo utiliter et efficaciter laborasti, quod agnita per eundem episcopum concordiae variarum et diversarum sententia Scripturarum; quas sancti patres tam Latini, quam Graeci in orthodoxae fidei fulcrum sub diversitate temporum ediderunt; et quadam laudabili ejusdem professione fidei in praedicta Epistola ex tui prosperitate ingenii et cum puritate fideliter expressa et simpliciter denotata, illud desideranter appetis, et constanter prosequi velle videris, quod eadem Romana desiderat et semper desideravit Ecclesia; et quod etiam praedecessores nostri Romani Pontifices a tempore, cujus non extat memoria, cunctis studiis, cunctisque nisibus penes praedecessores tuos Graecorum imperatores studuerunt, licet eorum studia desideratum fructum non producerint, promovere.

62. « Laetamur etiam, et merito in jubulum supernae laudis assurgimus, quod praeparata est jam materia et via etiam expedita ipsi Ecclesiae ad sui animi desiderium, suaeque intentionis propositum de unione hujusmodi celeriter obtinendum: cum nunquam ita certa de hoc spes, firmaque sibi fiducia exhibita fuerit, quemadmodum memoratae tenor Epistolae ad ea, quae praedictus episcopus (quem tanquam virum circumspicuum et providum, eruditum in lege Domini, ac fervidum tui honoris, et nominis zelatorem, et in nostris et praedictorum fratrum nostrorum oculis multipliciter gratiosum benigne recepimus, et diligenter audivimus) nostro Apostolatu expressit oretenus, nobis de ipsius unionis negotio praebuerunt. Gloria igitur in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis, quia ecce nunc acceptabile tempus advenit, ecce nunc dies salutis gratia plenus adest. Exsurgant ergo omnes fidei Catholicae zelatores, et una cum praedicta Romana Ecclesia eorum matre immensa jucunditate laetentur, quod imperator tantae potentiae, et qui tam magni imperii moderatur habenas, promptum se exponit et offert ad fidem Catholicam propagandam in gentibus, ad exaltationem ipsius Ecclesiae, apud nationes etiam barbaras procurandam, et cultum divinum sub Apostolicae Sedis magisterio ubilibet ampliandum.

63. « Sed non minus ex praemissis in te, inclite imperator, eximia, debet exultationis causa consurgere: non minus cor tuum debet ardere, tuusque magnificus animus in gaudiis dilatari: pensando namque praemium, quod tibi pro tantae

¹ Lib. III. Ep. cur. CXLV.

pietatis opere divina dispensatio compensabit ; considerando quoque, quod pro re tam sancta, tam utili, tamque Deo et Ecclesiæ fructuosa funiculo tuæ magnitudinis et potentie per cuncta mundi climata extendetur latius, et dilatabitur amplius vita tua, et post tui dissolutionem corporis nunquam tui memoria nominis morietur ; potes utique non immerito Deo salutari tuo, pro cuius honore tantum Ecclesiæ suæ spouse bonum promotes, jubulare, sibi que devotas gratiarum actiones exsolvere pro eo, quod tibi scire, posse ac velle de alto concessit inveniendi ac prosequendi vias et modos, quibus, remotis a tanto negotio cujuslibet veteris difficultatis obstaculis, tam damnosa gentis utriusque dissensio de facili amodo divina favente clementia sopiatur ». Et infra :

64. « Ideoque imperialem excellentiam rogamus attentius et hortamur, obsecrantes te per aspersionem sanguinis Jesu Christi, quatenus attendens provide, quod mora semper extitit nociva paratis, quodque tantæ salutis opus non est aliquatenus differendum ; nostras et prædictorum fratrum nostrorum animas ulterius non suspendas : sed tanquam solaris radius de cujuslibet obscuræ dubietatis catigine in auroram lucidam festinanter erumpas, et consurgens in Ecclesiæ fundamento patefacias toti mundo tuæ bonæ super hoc intentionis splendorem, tuique laudabilis propositi claritatem. Accelera, quæsumus, ad paratos tibi cum desiderio maternæ susceptionis amplexus, et confidenter paternæ charitatis brachiis te committas : ita quod mater sub longiori expectatione ulterius non languescat, nec patris fauces exclamando ad te altius raucæ fiant. Cæterum prædictos episcopum, nempe Nicolaum Crotoniensem, Gerardum et Raynerium, (erant ii Minorite,) cum omni benignitate recipias, eorumque exhortationibus aures tuæ serenitatis inclines : ipsi enim sinceritatem animi, favoris plenitudinem, et amoris affectum, quibus te tuumque imperium prosequi Deo auctore proponimus, ac nostram et dilectorum fratrum nostrorum intentionem tibi apertius poterunt indicare. Dat. apud Urbem veterem X kal. Julii, Pontificatus nostri an. III ».

65. De misso episcopo Crotoniensi ab Urbano ad Palæologum, ut ipsum orthodoxa fide imbueret, Græcosque ad obsequium Sedis Apostolicæ revocaret, meminit Theodoricus Vallicolor ¹. Magna quidem animorum ardore de perducenda ad exitum utriusque Ecclesiæ conjunctione agitatum : sed ii omnes labores tum incassum cecidere. Palæologus enim, qui se in maxima discrimina adductum intuitus rem ardentius urserat, ubi periculis se emeruisse vidit, rem in longius tempus extraxit. Ingentia illum sane adisse pericula, testatur Gregoras ² : Constantinus enim Bulgarorum rex ab uxore Joannis Lascaris exæcæci sorore

ad vindictam excitatus ; atque sultani Azalinis, qui ad Ænium oppidum mandatus erat, promissis illectus, in Thraciam, conjunctis sibi Scythiis, copias infudit, omnibusque vastatis parum abfuit quin Palæologum e Thessalia recedentem caperet, nisi ille antevertens hostis consilia, superatis montibus, qui juxta Ganos sunt, ad maritimam oram accurrisset ; inventisque duabus triremibus Latinis, iisque exceptus Constantinopolim petiisset. Sed missis Palæologi rebus, ad quem Ecclesiæ restituendum laboratum est ; nunc ad Græcos in Cypro agentes, conjunctos quidem Romanæ Ecclesiæ, sed graviter a Latino archiepiscopo disidentes, nos convertamus.

66. *Pontifex componendis Græcos inter et Latinos Cyprios discordiis intentus.* — Diuturnas Græcos inter ac Latinos regni Cypri præsulæ controversias deciderat Alexander, sed Græci ac Syri non steterunt Pontificiæ sententiæ, atque a Nicosiensi archiepiscopo insulæ metropoli defecerunt : eumque archiepiscopus infanda crimina, quæ Nicosiæ patrabantur, plectere meditaretur, magistratumque auxilio destitutus impunita relinquere cogitur, vitia in dies pullulabant. Quo audito, Pontifex ad regis procuratorem ac proceres scripsit ¹ ut archiepiscopo Græcos Syrosque ad officium revocanti, immaniaque illa crimina, adulteria, ludos nefarios, in quibus nomen blasphemis sæpius vocibus peteretur aliaque scelera punienti opem explicarent : ni facerent, se archiepiscopi eorum auxilio destituti in eos latus sententias firmas justasque habiturum : « Quamquam a tempore, quo in regno Cypri auctoritate Sedis Apostolicæ fuerunt Latinorum Ecclesiæ institutæ, inter ipsorum et Græcorum regni ejusdem Ecclesiæ super diversis articulis materia dissensionum usque ad moderna perducta tempora, felicitis recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri ordinatione salubri exlitterit terminata de Apostolica plenitudine potestatis ; nonnullæ tamen personæ quidem tam Ecclesiasticæ, quam sæculares, Græci videlicet et Syri regni ejusdem, contra ordinationem hujusmodi temeritate propria, ut dicitur, venientes, non solum ipsam, prout tenentur observare, contemnunt ; verum et contra venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Nicosiensem, et Latinorum Ecclesiæ, quibus antea, sicut fertur, suberant et parebant, superbiæ calcaneum erigentes, in eorumdem archiepiscopi et Ecclesiarum offensam, conspirationes et conventicula præsumptione damnabili facere non verentur, jura, honores, immunitatem ac libertatem Ecclesiasticam, quantum in eis est, pro viribus annullantes. Sed et licet nonnulli tam clerici quam laici Nicosiensis civitatis et diocesis, Dei timore postposito, ad scelera, ut fertur, laxent habenas, et eorum aliqui publicis adulteriis polluantur, et alii Christum et sanctos ejus lacessere blasphemis, alii sortilegiis,